
Satzung
v über die Erhebung eines Kurbeitrages in der Gemeinde Krummhörn

(Kurbeitragssatzung)

Aufgrund der §§ 10,11,58 und 111 des Niedersächsischen Kommunalverfasssungs-
gesetzes(NKomVG) vom 17.12.2010 (Nds. GVBI. S. 576), in der zur Zeit geltenden Fassung,
und der §§ 4 und 10 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes (NKAG) in der
Fassung der Neubekanntmachung vom 23.01.2007 (Nds. GVBI. S. 41), hat der Rat der Ge
meinde Krummhörn in seiner Sitzung am 29.11.2012 folgende Satzung beschlossen:

§1
Allgemeines

(1) Die Gemeinde Krummhörn ist für ihre Ortschaft Greetsiel als Erholungsort staatlich aner

kannt. Sie erhebt im gesamten Gemeindegebiet zur Deckung des Aufwandes

1. für Herstellung, Anschaffung, Erweiterung, Verbesserung, Erneuerung, Betrieb, Unter
haltung und Verwaltung ihrer Einrichtungen, die dem Fremdenverkehr in den staatlich

^ anerkanntem Gemeindeteil dienen (Fremdenverkehrseinrichtungen) und
2. für die zu Zwecken des Fremdenverkehrs durchgeführten Veranstaltungen einen Kurbei

trag, soweit der Aufwand nicht durch Fremdenverkehrsbeiträge oder auf anderer Weise
gedeckt wird. Der Kurbeitrag ist unabhängig davon zu zahlen, ob und in weichern Um
fang die Einrichtungen benutzt werden. Die Erhebung von Gebühren und Entgelten für

die Benutzung öffentlicher Einrichtungen nach besonderen Vorschriften bleibt unberührt.

(2) Die Erhebung der Kurbeiträge erfolgt in den nachstehenden Kurbeitragszonen:

Zone I: Greetsiel, Hauen, Pilsum, Uiterstewehr

Zone II: übriges Gemeindegebiet

(3) Bei der Ermittlung des Kurbeitrages bleibt ein dem besonderen Vorteil der Gemeinde
entsprechender Teil des Aufwands in Höhe von 10 v. H. außer Ansatz. Zuschüsse Dritter

sind, soweit der Zuschussgeber nichts anderes bestimmt hat, zunächst zur Deckung die
ses Beitrages zu verwenden.

o

(4) Der um den Vorteil der Gemeinde nach Absatz 2 geminderte Aufwand nach Absatz 1 soll
zu 54 v. H. durch den Kurbeitrag, zu höchstens 20 v. H. durch den Fremdenverkehrsbei
trag und zu 26 v. H. durch Gebühren und sonstige Entgelte gedeckt werden.

§2
Beitragspflichtige

Kurbeitragspflichtig sind alle Personen, die in dem als Erholungsort anerkannten Gebiet Un
terkunft nehmen, ohne dort eine alleinige Wohnung oder eine Hauptwohnung i.S. d. Nieder
sächsischen Meldegesetzes in der jeweils geltenden Fassung zu haben, und denen die Mög
lichkeit zur Benutzung der Fremdenverkehrseinrichtungen und zur Teilnahme an den zu

Zwecken des Fremdenverkehrs durchgeführten Veranstaltungen geboten wird. Darüber hi
naus sind alle Personen kurbeitragspflichtig, die im Übrigen außerhalb des als Erholungsort
anerkannten Gebietes (§1 Abs. 1) der Gemeinde Krummhörn zu Heil- Kur- oder Erholungs
zwecken Unterkunft nehmen und denen die Möglichkeit zur Benutzung der Fremdenver-
















